
П р о л етта  1880  Руси  ja  и з јав и л а  дё- 
ка е готова да и скрца 2 0 .0 0 0  војници 
и да го ликвидира отпорот на лигата..

С т а в о т  на И тал и ја , к о ја  исто така  
беше заи н тереси ран а з а  овие предели, 
може да се рече дека бил колеблив. 
Т а а  порано често пати  и стап увала со 
позн ати от лозун г „Б ал к ан о т  на бал- 
канц и те“ , и тајн о  ги п одр ж увала на- 
ционалните дви ж ењ а на балканските 
народи; м еѓутоа на Берлинскиот кон
грес, т аа  стоеш е на истите позиции 
со Г ер м ан и ја  и А встр о -У н гар и ја .

Р а зв и то к о т  на настаните по одлу- 
ките на Берлинскиот конгрес вли јаеш е 
национално-освободителното движ ењ е 
к а ј А л б ан ц и те  да зем е cé пош ироки 
рамки. Л и гата  ф орм ирана во П ри зрен , 
ќе п р етставу ва  ф актор  кој ќе вли јае  
донекаде да се и зм ен ат · одлуките на 
Берлинскиот конгрес, во врска со одре- 
дувањ е на границите спрем а Ц рн а Г о 
ра. K o ra  во 188 0  година движ ењ ето 
доби ваш е се п о и зр ази то  национален ка- 
рактер , А в с т р и ја  уш те повеќе беше 
загри ж ен а. А в т о р о т  заб ел еж у ва  како 
австри сќи от министер на надвореш ни- 
те работи  Х еи м ерле , на 26  јуни таа  
година му препорачува на свој ам ба- 
садор во Ц ар и гр ад , да протести ра к а ј 
В и со к ата  П о р та  против дејн оста на 
албански те комитети, о б р азл о ж у в а јќ и  
дека тие п р етставу ваат  голема опас
ности и з а  самата- П орта. И сто  така, 
то ј им препорачува на остан атите ав- 
стриски конзули да бидат доследни 
на вакви от став.

И нтересни  се ф актите ш то ги на- 
ведува авто р о т  з а  ставо т  ш то го за- 
зел а  А н гл и ја  во пролетта 1880  го
дина, каде се заб е л е ж у в а  една изм ена 
во н е јзи н ата  политика, к о ја  исто така 
им ала св о ја  политичка позадина. Спо- 
ред него овој нов став  се заб ел еж ува  
веке во април 1 8 80 , -кога англискиот 
ам басадор  во Ц ар и гр ад  Л а ја р д , а по- 
доцна и Гош ен и претставни кот на 
А н гл и ја  во „Е в р о п с к а та  ком исија з а  
Н еточн а Р у м ел и ја“ , Ф и ц м ор и с, го 
застап у в аа т  ово ј нов став  спрема ал 
банското праш ањ е. В еке во јули  1880 . 
Гош ен му пиш ува на Г р ан ви л  дека 
албанското движенье не е веш тачко 
творещ тво , туку се ја в у в а  како после- 
дица на опш тиот разви то й  на народите 
на Б алкан от. Гош ен го застап у в ал  мне- 
нието дека би требало д а  се создаде 
една голем а и силна А л б ан и ја . З а  
ово ј сво ј став  то ј н асто ју вал  да го 
заи н тереси ра и сво јо т  австри ски  колега

Д убски . А встр и ск и те  интереси, забе- 
лел^ува автор от, не се совпаѓале со 
Н асто јувањ ата на англиските претстав- 
ници з а  со зд авањ е  една обединета А л- 
бани ја , к о ја  ќе стане пречка на а в 
стриските експанзивни  тенденции. Во 
ова време А в с т р и ја  н асто ју вал а преку 
свои луге да внесе н есогласи ја во Л и 
гата. Т а а  предлож и ла проект з а  с о з
давайте на една м ала автон ом и ја во 
М ал еси ја  (с к а д а р с к а ), каде преовла- 
дув'ал католичкиот елемент, и каде таа 
преку католичкиот клер б*и м ож ела да 
ja  има си ту ац и јата  во свои раце.

О ви е проекти не наиш ле на одо- 
бр увањ е од стран а на другите големи 
сили, поради тоа ни автор и те  на овие 
проекти не биле консеквентни во нив- 
ното остварувањ е. Т р е б а  да се забе- 
леж и дека проектот на А в с т р и ја  има- 
ло големо негативно д е јство  во Л и 
гата , поради тоа ш то таа  преку свои 
агенти успеала да и здвои  еден дел на 
члековите на скадарски от пододбор на 
Л и гата  од п он атам ош н ата борба, вг- 
ту ва јќ и  му автон ом и ја на С кад ар ски от 
ви л а јет , а со ова го ослабн ува осло- 
бодителното движ ењ е.

О в а а  стати ја  п р етставу ва  ценет ма- 
тер и јал ,к о ј ги осветл ува настаните кај 
А л б ан ц и те  во ово ј период од аспект 
на политиката на големите европски 
сили, како и з а  нивниот став  спрема 
албанското  движенье. О в а  е дотолку 
поваж но, кога се знае дека во досе- 
гаш н ата  и стор и огр аф и ја на овие на- 
стани се дадени р азн о-р азн и  интерпре
тации, им е препиш уван дури и реак- 
ционерен карактер . О в а а  стати ја  е 
уш те еден д о к аз  како големите сили 
си играле со судбин ата на поробените 
народи на Б алкан ски от П олуо стр ов  и 
како тие сили п ретставу вал е  пречка во 
о ствар у вањ ето  на националната слобо
да на поробените балкански  народи.

Ш. Р.

, S ta r a ta  grad sk a  arh itektura i urban iza
c ija  na građoviieiS Simpozium, Ohrid 17-21 
dekemvri 1964 god.

К н и гата  „ С т а р а т а  градск а архи тек
тура и у р б ан и зац и ја  на гр адо ви те“ 
е и здаден а од Секретаријатот з а  кул- 
тура при Извршниот совет на СР М а- 
кедонија. К н и гата  го содрж и матери- 
јал о т  з а  гр ад ск ата  ар хи тектур а и ур- 
бан и зац и ја  на градови те изнесен на
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сим позиум от во О хрид, во декем ври 
196 4  година, а посветен на спом катата 
тем ати ка.

К н и гата, според содрж и н ата на 
м атери јалот, п р етставу ва  значаен  при- 
донес з а  согледувањ е на местото и у- 
л огата на стар а та  ар хи тектур а од X I X  
век во М акедон и ја, како и историско 
богаство  кое е создадено при оптше- 
ствено-економски услови  во М акедо- 
ни ја во минатиот век. В о  ова издание 
отпечатени се сите реф ерати  поднесени 
на сим позиум от, како и ди скуси јата 
по истите.

В о  реф ер атот од инж. Б орис Ч ипан 
на тем а „ С т а р а т а  м акедонска к у ќ а“ да- 
дена е м атер и ја  во к о ја  се потенцира 
дека во досегаш ниот период стручььа- 
ците и установи те се зан и м авал е  со 
оваа проблем ати ка и успеале да средат 
доволно стручна и научна документа- 
ц и ја  з а  стар а та  м акедонска куќа во 
X I X  век. О в а  п огл авје  од книгата ги 
опф аќа опш тествено-економ ските усло
ви кои делувале при создавайте на 
гр ад ск ата  ар хи тектур а во м инатиот 
век, н е јзи н ата  ф ункција, архитектон- 
ските форми, градеж н ата техника и 
уп отребата на м атери јалот.

В о  ар х и тек тур ата  на к уќата од 
X I X  век даден е творечкиот процес 
и ф а н тази ја та  на ар хи тектот ш то с о з
д авал  при од ред ен и и сто р и ск и  услови. 
Н а  неговата ар хи тек тур а делувал  и 
етничкиот ф актор  со сите ж ивотни на- 
вики кои ja  ф орм ирале стан б ен ата 
програм а и културните вл и јан и ја  кои 
се о д р аз  на естетските категории. В о  
м акедон ската куќа од X I X  век се сре- 
ќ ава  специфичен ликовен и зр а з  на 
ар хи тектур а со локална тр ад и ц и ја  на 
домаш но копаничарство. В н атр е  ку- 
ќ ата  е со таваниц и , сергени, килими 
и друг декорати вен  текстил во орн а
м ен ти ка-автохтона македонска, кое му 
д ав а  посебен лик на внатреш ниот 
ам биент на м акедон ската куќа, к о ја  ги 
има сите вредности  на надвореш ната 
и внатреш на ар хи тектур а. Н е  случајно, 
проф. Г р аб и јан  во с в о ја т а  п убли кац и ја 
„М акед он ска кућа или п релаз старе 
ори јенталне у европску кућ у“ , Лэуб- 
љ ана 195 5  година, рекол : „К о га  во 
Е вр о п а  се п оч увствувал а потреба од 
куќа з а  секого, стручњ ац и те кои го 
п о зн аваа  Б ал кан от  ja  зем аа  како при- 

' мер м акедон ската к у ќ а“ .
В о  реф ер атот на инж енерот К рум  

Т о м овск и  на тем а „ З а ш т и т а т а  на ст а 
рата градска куќа во М ак ед о н и ја“ по-

тенцирано е дека б р за та  у р б ан и зац и ја  
на наш ите градови  бара поголем а за- 
ш ти та на стар ата  македонска куќа ко- 
ja  со св о јата  ар хи тектур а од X I X  век 
п р етставу ва  културно-историски  па- 
метник, кој треба да се сочува поеди- 
нечно или како комплекс во наш ите 
градови . П отоа, во м атер и јал от  се по
тенцира да не се позволи  никаква 
м о дер н и зац и ја на куќите со ар хи тек
тура од X I X  век, а при реконструк- 
ц и ја та  да се сочуваат сите нејзини  
карактеристики  на градска ар хитек
тура. С ек ак во  м одернизирањ е ќе зна- 
чи и сториска загу б а .

И нж енерот В л ад о  К осевски  го об- 
работи л  проблем от „У р б ан и зац и ја та  
во C P  М акедон и ја и стар ата  градска 
к у ќ а“ . М акедон ската куќа е третирана 
како и сториска вредност и секакво 
нејзи но униш тувањ е од ур бан и зац и ја- 
та, п р еставу ва  загу б а  з а  к о ја  ќе би- 
деме осудени од идните генерации. 
М ате р и јал о т  го п оставува и праш ањ е- 
то во к о ја  мерка да се сочува и рес- 
тавр и р а м акедон ската куќа од X I X  
век при соврем ен ата у р б ан и зац и ја  на 
градови те.

С т а р а т а  македонска куќа во идните 
модерни населби на C P  М акедон и ја 
тр еб а да биде сочувана и опф атена 
преку урбанистичките планови. С ам о 
так а  таа  ќе остане бисер на ар хи тек
ту р ата  и вреден историски об јект.

М ате р и јал о т  з а  „З н ач е њ е то  на ста
р а та  градска ар хи тектур а з а  р азви то к  
на ту р и зм о т  во C P  М ак ед о н и ја“ , обра- 
ботен од маг. И л и ја  М алинковски , ги 
д ав а  м ож ностите како таа  ар хитек
тура како историско минато, во совре- 
мените услови мож е да се користи 
и пропагира во тури зм о т. С т а р а т а  
градска ар хи тектур а во М акедон и ја по 
своите карактеристики  п р етставу ва  ис
ториско и културно богатство  интерес
но и з а  к ултурн ата и стор и ја на све- 
тот. З а  одбележ увањ е е дека стар ата  
м акедонска куќа е сочувана најм ногу 
во м еста со погодни клим атски услови 
ш то ja  зго л ем у ва н е јзи н ата  туристи чка 
вредност. В о  о во ј м атери јал  е потен- 
цирано дека ту р и зм о т, при урбани за- 
ц и ја  на наш ите градови , б ар а  праш а- 
њ ето со стар а та  ар хи тектур а да се 
р еш ава преку потребите на совреме- 
ниот тур и зам . П отоа, карактеристич- 
ните примероци на стар ата  градска 
ар хи тектур а до максимум да се иско- 
ристи  како туристички мотив. О в а  е 
посебно важ но з а  туристички градови ,
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како С коп је , Т и то в  Велес, О хрид, 
Ш ти п , К р а то в о  и други.

А к о  при у р б а н и зац и јата  на гра- 
довите се сочува стар а та  градск а а р 
хи тектура, т аа  ќе п р етставу ва  неис- 
црпен историски мотив з а  човекот од 
X X  век, ко] има потреб а и сак а  да 
уж и ва во она ш то човекот го оствари л  
во минатото.

В о  целина пОгледано ова издан ие 
ќе има одредена историска вредност, 
бидејќи  во неа е обработен а конкрет- 
на мате’р ц ja  со свое значењ е з а  идните 
поколени ја. О в а а  едиц и ја има з а  цел 
да ja  иницира и стори ската вредност 
на с тар а та  ар хи тектур а и при и зрабо- 
ту вањ ето  на урбанистичките планови 
з а  наш ите градови  да и се даде почес- 
но место —  како историско минато 
на М ккедонија.

И. м.

ARHIVIST, Organ saveza društava arhi
vista Jugoslavija, godina XIV — sveska 1-2 
za 1964 godinu, str. 396 +  cccvi. Beograd 
1964 god.

О в о ј д в о јб р о ј на „А РХИ ВИ СТ“ 
содрж и статии, расп рави , дискусии, 
рефераты , м атери јали , описи на ар- 
хивски фондови, информации, прика- 
зи  на архивски  публикации, библио- 
г р а ф т а ,  осврти  на правни  прописи 
и сл.

Е ди п  Х аса н аги ќ  се осврн ува на 
донесените законы во ноември 1964  
година од стран а на С о ју зн а т а  н арод
на скупш тина од об л аста  на архивис- 
т.иката: О п ш тиот З а к о н  з а  ар х и вск ата  
граѓа , З а к о н  з а  архивски от совет на 
Ју го сл ав и ја  и З а к о н о т  з а  А р х и во т  на 
Ју го сл ав и ја . А в т о р о т , за д р ж у в а јќ и  се 
пооделно на секој од наведените з а 
коны, го и стакн ува нивното значењ е 
з а  натам ош ни от р азви той  на ар хи вск а
та сл у ж б а во н аш ата зем ја .

В о  продолж ение поместени се ма- 
тери јали те  од V  М еѓународен  конгрес 
на архиви те, одрж ан  во почетокот на 
септември 1964  година во Брисел . В о  
ц елост публикувани се реф ерати те 
одрж ани  на К он гресот и тоа : С овре- 
мените методы з а  средувањ е на ар 
хи вск ата  гр аѓа  н астан ата  пред 1800  
година од Д р  Јо хан ес  П априќ, дирек
тор на Д р ж авн и о т  архив во М ан бург, 
С оврем ените системи з а  класифиќаци- 
ја на ар хи вск ата  гр аѓа  н астан ата по

180 0  година, од А . Седе, директор на 
Ц ен тр ал н ата  у п р ава  на архиви те во 
У н гар и ја . А р хи вск и те  публикации’, 
одрж ан  од М ари  ja  Т аско н , инспектор 
на Г л ав н ата  ар хи вска у п рава во Ш па- 
ни ја, Ц рквен и те архивы, од М онсињ ор 
Густи , директор на В ати кан ски от ар 
хив. Р егр у ту вањ е и почеток на карие- 
р а та  на научниот персонал во Д р ж ав- 
ните архивы, од А . Е теб р у к , архивист- 
палеограф  при Ц ен тралн иот кралски 
архив на Б елги ја , М еѓународни от ко
митет з а  сиги лограф и ја од А н д ре 
С киф тер , к о н зер вато р  во Ц ен тралн иот 
кралски  архив на Б ел ги ја  и —  на кра- 
јо т  —  дискусиите на југословен ската 
д елегац и ја во К онгресот. Б и дејќи  
просторот не ми п о зво л у ва да се освр- 
нам на реф ерати те посебно, ќе се за-  
доволам  ако ja  истакнам  констатаци- 
јата , дека во V  М еѓународен  конгрес 
на архиви те се сумирани постигнатйте 
р езу л тати  во архивското  поле на ме- 
ѓународен план.

В о  р у б р и к ата  Актуелни теми обја- 
вена е с тати ја та  на З о р а н  Л ак и ќ  —  
П роблемы  на архиви те и ар хи вск ата  
сл у ж б а во Ц р н а Го ра. И зн есу вајќ и  го 
р азв о јн и о т  пат на ар хи вск ата  служ б а 
во о ваа Реп убли ка од к р а јо т  на 1951 
година, кога е.о снована п р в ата  орга- 
ни зи рана ар хи вска установа, авто р о т  
кон стати ра дека единствениот проблем 
на ар х и вск ата  служ ба на Ц р н а  Г о ра 
се ја в у в а  во три  ф орми: проблем на 
архивски те фондови кој се состой во 
презем ањ ето , по правило, на слабо со- 
чувани и потполно несредени фондови 
од реги стр атури те, проблем от на смес- 
тувањ е и обезбед увањ е на ар хи вск ата  
гр аѓа  во архиви те и реги стратори те и, 
на к р а јо т , проблем от на архивски от 
кадар . А в т о р о т  вели дека проблемите 
м о ж ат и треба да се реш ат и во врска 
со тоа д ава  конкретны предлози .

В о  руб р и к ата  Низ архивските фон
дови и збирки поместена е с тати ја та  
на Л а за р  К елап , „С рп ски те  ш коли во 
С лавон ско-срем ска воена гран и ц а“ . 
С т а т и ја т а  е обр аботен а в р з  основа на 
архивски те фондови: З ем ун ски  маги
стр ат , А р х и в  гр ада Б еоград а и 
„С л авон ск о  С рем ска генерална коман
д а “ , Д А З .

В о  рубр и ката  Од историјата на ар
хивите, публикувана е с тати ја та  на Д р  
К ли м е Ц ам б азо вски , „Н еко й  моменты 
од првите чекори на присобирањ е ис
тори ска гр аѓа  во кнеж евина С р б и ја “ . 
С поред автор от , првите чекори кон тој
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